Quomodo probatur quod Extrema-Vnctio sit Sacramentum.

Sef. 14. c. 1.

Ext. Vnct.

Ex C. Ibid.

Sef. 14. c. 1.

& can. 1.

Ext. Vnct.

C.R. nu. 3.

C.T. & T.

R. ibid. C.

T. & C.

Ibidem,

Debetne pro certo teneri quod Extrema-Vnctio sit sacramentum? Ref. de fide ita tenendum est.

Quomodo potest probari quod sit sacramentum? Resp.

& can. 1. Scriptura, & traditione Apostolorum.

Qua ratione scriptura? Ref. quia D. Iacobus iuxta sensum,

& interpretationem Catholicae Ecclesie in loco citato de

hoc sacramento scriptum reliquit.

Quomodo traditione? Resp. quia Ecclesia Catholica

semper docuit, & tenuit Apostolos Extremam Vunctionem,

tanquam sacramentum fidelibus tradidisse.

Potestne probari ratione? Resp. potest, fundata tamen super autoritate.

Quo pacto? Resp. sic, extremæ Vnctioni conuenit definitio Sacramenti, quia est res sensibilis, à Christo instituta, vt significet, & efficiat rem sacram, ideo est sacramen-
tum.

De unitate huius Sacramenti. Num. 4.

Hoc sacramentum est vnum? Resp. de fide tenendum *Sef. 7. c. 1.*
est esse vnum. *C.R. nn. 4.*

Quomodo est vnum cum administretur per plures vnu-
tiones, quarum singulis propriè preces, ac peculiares for-
ma adhibetur? Resp. Vnum est non partium continuatio-
ne, qua diuidi non possunt, sed perfectione. Sicut enim
domus, populus, & exercitus ex pluribus constant, qua di-
uisa existunt, & tamen una res sunt; ita hoc Sacramentum
ex pluribus vunctionibus vnum est.

In quo consistit unitas huius sacramenti? Resp. In tri-
bus. Primo in hoc, quod est vnum signum. Secundo ex eo,
quod significat unam rem, id est gratiam, & sanitatem. Ter-
tio ex eo, quod habet unam efficientiam, id est, vim signifi-
candi, & efficiendi quod dictum est.

De materia Extrema Vnctionis. Num. 5.

Quænam est materia huius Sacramenti? Resp. ait Con-
cil. est oleum ab Episcopo benedictum, vel consecra-
tum. *Sef. 14. c. 1.*

Quomodo probatur ita esse? Respon. ex D. Iacobo, & *Ibidem.*
Concil. præcipue Tridentino. *Num. 5.*

Quod oleum est materia? Res. tantummodo oliuarum. *Ibidem.*

Quare Christus talen instiuit materiam? Resp. quia ap-
tissime significat effectum sacramenti. *Ibidem.*

Qua ratione? Res. Primo sicut oleum ad mitigandos cor-
poris dolores magnopere proficit: ita huius sacramenti
virtus animæ tristitiam, ac dolorem minuit. Secundo,
oleum sanitatem restituit, hilaritatem affert, & lumen tan-
quam pabulum præberet: um verò ad recreandas defatigati
corporis vires maximè accommodatum est, id est rectè quid
in ægrotō Extrema-Vnctio efficiat, declarat.

Definitio huius Sacramenti. Num. 6.

Quænam est forma huius sacramenti? Respond. ait *Nu. 6. sef.*
Catech. est verbum, & solemnis illa precatio, quam *14. can. 1.*

216 Pars. 1. Doctr. Conc. & Cat.

Sacerdos ad singulasunctiones adhibet, cùm ait. Per istam sanctam unctionem indulget tibi Deus quicquid oculorum, siue narium, siue tactus vitio deliquisisti.

Extr. Vnde. Vnde habetur quod hæc sit vera, & propria forma? Resp. ex D. Iacobo, qui ait, orent super eum, & oratio fidei salubrit infirmum, ostendit enim quod dicta oratio habeat virtutem efficiendi sanitatem, ideo forma huius Sacramenti dicetur quia significat, & efficit effectum illius.

Num. 6. Ecclesia semper uia est hac forma? Resp. ait Catec.

C. T. Fideli Patrum traditione ad nos peruenit, ita ut omnes Ecclesiæ eam formæ rationem retineant qua omnium mater, & magistra sancta Ecclesia Romana vtitur.

Extr. Vnde. Licetne iuxta consuetudinem aliquod verbum immutare, veluti pro *indulgeat*, dicere *Remittat*, *Parcat*, *sancti*? Resp. ista verba idem significant; ideo cùm non sit sententia mutatione, eadem forma est, ait Catech.

Num. 7. Cur forma huius Sacramenti profertur modo deprecationis; cum in aliis Sacramentis proferatur absolute, veluti cùm dicitur, *Ego te absoluo*, *Ego te baptizo*, *Ego te signo*, &c. vel saltem imperatiue, vt in Sacramento Ordinis, ubi dicitur. *Accipe potestam*, &c. Resp. duplex est effectus huius Sacramenti, alter est gratia & sanitas mentis, & hæc quantum est ex parte Sacramenti semper confertur: alter est sanitas corporis, & hunc effectum Deus non obligauit se sua promissione semper efficere per hoc Sacramentum, sed sua Benignitate sèpè illum efficit: Et respectu huius, forma non debuit proferri absolute, quia non absolute producitur effectus: sed debuit proferri per modum deprecationis, vt ostendatur, quod sanitas corporalis à Dei benignitate sit imperanda: ideo Christus, tali ratione constituit formam huius Sacramenti.

De institutione huius Sacramenti. Num. 7.

Sess. 7. can.

1. Sess. 14. c.

1. Extr.

Hoc Sacramentum est institutum à D. Iacobo? Resp. nequaquam, sed est de fide quòd à Christo sit institutum.

Quomodo ergo D. Iacobus tradidit hoc Sacramentum? Resp. Aliud est instituere Sacramentum, aliud docere, & promulgare illud iam institutum, D. Iacobus tantum docuit, & promulgauit.

Num. 8. In Euangelio fitne alicubi mentio de hoc sacramento?

Resp. fit apud S. Marcum, qui in capite 6. narrat Christum *Sef. 14 c. 1.*
mississe Discipulos binos ante faciem suam, de quibus di- *de Extr.*
cit, *Exeuntes predicabant, ut pœnitentiam agerent, & da-* *Vnct.*
monia multa ej: iebant, & vngabant oleo multos infirmos, *Num. 2:*
& sanabant. Quæ vncio, ait Cat. non ab Apostolis inuen-
ta, sed à Christo præcepta credenda est, sicut est creden-
dum quod non habuerit naturalem, sed mysticam virtutem:
& potius ad sanandos animos, quam ad corpora curanda in-
stitutam fuisse, ex quo sit quod hæc vncio species quæ-
dam sit Extremae-Vnctionis.

Sancti Patres docentes hoc sacramentum à Christo in- *Num. 2.*
stitutum? Resp. docent Dionys. Ambros. Chrysost. & Gre-
gorius Magnus, & denum tota Ecclesia Catholica.

De susceptione, & administratione huius Sacramentii. Et
primò, Quibus, & quando hoc Sacramentum sit
conferendum. Caput I.

Hoc sacramentum potestne omnibus administrari? Ref. *Num. 6.*
non omnibus est administrandum. *Sef. 14 c. 3.*
de Extr.
Quibus non debet administrari? Ref. primò: non debet
dari his, qui sano, & firmo sunt corpore, tum quia sanctus
Iacobus ait, *infirmatur quis in vobis: tum eriam quia, cum*
hoc sacramentum sit institutum, vt non modò animæ, sed
etiam corpori medicinam afferat, tantùm infirmis debere
tradi conueniens est: secundò, non debet dari illis infir-
mis, qui leui, & non grauiori morbo continentur: tertio, non
debet dari iis, qui adeunt periculum vitæ: etiam si mors
certa impendeat cum, ipsi fani sunt: veluti si quis pericu-
losam nauigationem petat, vel prælium initurus sit vel ad
supplicium damnatus sit mortis: quartò, non debet dari
his, qui vsu rationis carent, neque pueris qui non habent
peccata, quorum reliquæ per hoc sacramentum delean-
tur: quinto, Amentibus, qui numquam habuerunt usum
rationis non debet dari: iis verò, qui hunc usum habuerunt,
sed per morbum in amorem vel phrenesim versi sunt,
tunc debet tantùm dari, cum adhuc mente integra deside-
rium, & pieratem erga hoc sacramentum significarunt.

Quibus debet dari? Resp. Infirmis in periculo mortis, &
discrimine vitæ constitutis.

Hoc sacramentum potest iterari? Resp. Potest, *ses. 14.*
sap. 3. Extr. Vnct.

C.T. & C.
R. 1b. n. 11.

Num. 11. Quomodo debet iterari? Res. in eodem vitæ discrimine
Ses. 14. c. 3. debet tantum semel exhiberi; sed si infirmus conualuet.
Ext. Vnct. rit, id est, tale periculum evaserit, & post aliquod tempus
Num. 9. in idem periculum inciderit, toties poterit dari, quoties
 in dicto periculo denud constitutus erit.

Quando in exortationem debet dari? Res. primò, quando est in discrimine vitæ. Secundò quando infirmus adhuc sensibus viget.

Ibidem. Expectandum ne est tempus, in quo omnis spes vitæ infirmi amissa sit? Res. Cat. ait non esse expectandum.

Ibidem. Quare hoc? Res. quia cum hoc sacramentum sit institutum ad restituendam, si expedit corporis sanitatem, non debet expectari, ut omnis spes salutis amissa, sed cum agitur de periculo vitæ, tunc dati et conferri.

Ibidem. Potestne expectari tempus in quo infirmus sensibus sit priuatus? Res. Catec. ait grauissime peccare, qui tale tempus obseruat.

Quare hoc? Res. quia etsi hoc sacramentum vi sua, & ex parte Dei semper sit medicina admodum salutaris: tamē certum est maiorem fructum, & effectum sortiri, si infirmus cum fide & religiosa animi voluntate illud suscipiat, quod non post cum sensibus est priuatus.

Quae partes sunt vngenda, & quare?

N. m. 2.

Num. 10. Quidam partes corporis debent vngi? Resp. illæ quibus sensus vntuntur tanquam instrumentis ad suas operationes.

Quare hoc? Res. quia istæ partes sunt tanquam fons & origo à quibus operationes & peccata sensuum emanantur, & ideo illis recte medicina est adhibenda.

Quae sunt dictæ partes? Res. istæ Oculi, Aures, Nares, Os, Manus, Renes, Pedes.

Vnde habetur quod istæ partes vngendæ sunt? Resp. quia optime conuenit naturæ huius Sacramenti: & Ecclesia ita seruat.

Quomodo conuenit naturæ sacramenti? Resp. Quia hoc sacramentum est veluti medicamentum, medicina autem debet potissimum adhibere remedium fonti, seu origini, & causæ morbi; & quia partes iam dictæ sunt tanquam fons, & origo omnium peccatorū, quæ à corpore

perpetratur; ideo recte vngendæ erunt.

Quomodo sunt causæ, vel instrumenta peccatum? Ref. multa peccata committuntur Visu, qui fit per oculos. Auditu, qui est per aures: Odoratu, qui est per nares: Gustu, & sermoni, quæ sunt ab ore: Tactu, qui etsi toto corpore fatus sit, tamen in manibus potissimum viget; Libidine, & voluptate, quarum sedes in renibus est: Ingressu, & motu locali, qui à pedibus ortum habet.

De preparatione ad hoc Sacramentum.

Num. 3.

Requiriturne præparatio ad hoc sacramentum suscipiendum? Ref. requiritur.

Num. 11.

Quare hoc? Resp. quia confert gratiam, quæ in suscipiente requirit præparationem.

Num. 21.

Quænam est hæc præparatio? Ref. Primò oportet removere illa, quæ impediunt susceptionem gratiæ. Secundò, obtinere ea, quæ ad illam suscipiendam disponunt.

Ibidem.

Quod est gratiæ impedimentum? Ref. peccatum mortale quod poenitentia debet tolli.

Ibidem.

In infimo Penitentiæ sacramentum debet præcedere Extremam Vnctionem? Ref. ait Cat. seruanda est Catholice Ecclesiæ perpetua consuetudo, ut ante Extremam Vnctionem Penitentiæ, & Eucharistię sacramentum administretur.

Ibidem.

Quænam disposicio requiritur in suscipiente hoc Sacramentum? Ref. quadruplex. Prima, Fidei. Secunda, Spei. Tertia, desiderij huius sacramenti, & effectus illius, quod pertinet ad charitatem. Quarta, deuotionis & reuerentiae.

Ibidem.

Quum fidem ægroti habere debent? Ref. ait Cat. infirmus debet se præbere sacerdoti vngendum ea fide, qua olim, qui ab Apostolis sanandi erant, seipso offerre conseruerant.

Ibidem.

Quam spem? Ref. ait Cat. infirmus debet in primis sperare, & expetere salutem animæ, deinde corporis valetudinem: sed hanc cum illa adjunctione. Si ea ad æternam gloriam profutura sit.

Ibidem.

Quanta deberet esse hæc spes? Resp. ait Catech. Nec verò fideles dubitare debent: quin sanctæ illæ, & solemnies preces à Deo audientur, quibus Sacerdos non suam, sed

220 | Pars j. Doct. Conc. & Cat.

Ecclesiæ, & Domini nostri Iesu Christi personam gerens vtitur.

Num. 12. Quid debet desiderari in hoc sacramento? Ref. effectus, *id est*, salus animæ, & corporis, ut dictum est.

Sef. 14. c. 2. Quomodo Parochi poterunt inducere fideles ad hoc desiderium? Ref. ostendendo illis, quod in discrimine vitæ constitutis acrior pugna instat, & vires tum animæ, tum corporis minores sunt, & deficiunt.

Eccl. V. q. 7. **R.** Quia religione est suscipiendum? Resp. Conc. Trid. & Cat. dicunt cum deuotione, & reverentia.

De ministerio huius Sacramenti. Num 4.

Sef. 14. c. 4. **Q** Vis est minister huius sacramenti? Ref. soli sacerdotes, & est de fide.

Eccl. V. q. 7. **C**. T. sef. 14. c. 3. can. 4. **Q** Vide hoc habetur? Ref. primò ex scriptura: D. enim Iacob. ait, *Inducant Presbyteros*, &c. Per Presbyteros autem Ecclesia intelligit tantummodo sacerdotes. Secundò, ex consuetudine, & determinatione Catholicae Ecclesiae.

Eccl. V. q. 7. **N**um. 13. **Q** Quilibet sacerdos potest hoc sacramentum administrare? Ref. non, sed ex decreto sanctæ Ecclesiae proprio tantum Pastor, qui habet iurisdictionem, vel alteri de ilius licentia concessum est.

Ibidem. **N**um. 13. **Q** Quam personam gerit minister huius sacramenti? Ref. Christi & Ecclesiae.

De ritibus circa hoc Sacramentum. Num. 5.

Ibidem. **N**um. 7. **Q** Vi ritus adhibentur in administratione huius sacramenti? Ref. ait Cat. Maxima pars rituum, qui in hoc sacramento adhibentur, sunt solemnes precatio[n]es, quibus sacerdos ad ægroti salutem impetrandam vtitur.

Num. 7. **Q** Hoc sacramentum conficitur multis precibus? Ref. ait Cat. nullum est aliud sacramentum, quod pluribus precibus conficiatur.

Ibidem. **N**um. 14. **Q** Quare hoc? Ref. quia cum agatur de vita, & salute tum animæ, tum corporis ægrotantis: primò Parochi, deinde omnes qui adiungunt debent ex animo orare ut omni studio, deuotione Dei misericordiæ ægrotantis salutem commendent.

De fructu, seu effectu, & fine huius Sacramenti.

Caput. III.

Num. 14. **P** Parochi debent diligenter explicare utilitates huius sacramenti? Ref. ait Cat. debent, quia per has potissimum

mum fideles ad huius Sacramenti usum allicientur.

Quæ sunt istæ utilitates? Resp. primò confert gratiam, qua peccata, & in primis leuiora, seu venialia remittuntur: ad remissionem enim mortalium Baptismus, & Pœnitentia sunt instituta: hoc autem Sacramento mortalia primariò non remittuntur.

Secunda utilitas est quod animam à languore, & infirmitate quam ex peccatis contraxit, liberat: Pecata enim commissa reddunt cor hominis magis prouum ad malum & minus inclinatum ad bonum: & hæc debilitas animæ iam penitentia sanare dicitur reliquæ peccatorum, quæ reliquæ in hoc sacramento renittuntur.

Tertia est, quia cor hominis confirmat, ne nimis timore mortis terreatur. Cum enim homini à natura insitū sit, ut nihil in rebus humanis æquè, ac mortem pertimescat constituti in periculo mortis ob triplicem causam maximè timere solent: & primò quidem ex naturali, vt dictum est conditione. Secundò ex memoria præteriorum scelerum, seu ex grauissima conscientiæ nostræ accusatione, vt ait sapiens, *Venient in peccatorum suorum cogitationem timidi,* &c. Tertiò vehementer augere solet cogitatio, quod paulò post state oporteat ante tribunal Christi, & reddere rationem etiam de omni verbo otioso, vt iudicemur à Christo: & ex his sèpè infirmi maximo timore percutiuntur, & exagitantur à quo virtute huius Sacramenti liberantur.

Quarta est, quia hoc sacramentum non solum liberat à dicto timore, tristitia, & perturbatione: sed etiam gaudium: & lætitiam aegroto confert, ita ut reddat illum patratum ad libenter reddendum depositum nostrum, & vitam nostram, si Dominus illam voluerit repetere.

Quinta est, quia subministrat fidelibus arma, & vires, quibus infirmus diaboli vim & impetum frangere, & illi fortiter repugnare possit. Et hæc utilitas omnium maxima potest videri. Cùm enim diabolus tempore mortis multò acriter contra hominem pugner, inducendo, si fieri possit, vt de Dei misericordia desperet, omnino maxima est utilitas huius sacramenti, quod in tanto periculo speciale conferat auxilium erigendo mentem infirmi ad spem beatitudinis diuinæ.

Sexta est, quia virtute huius sacramenti infirmus leuius,

Ses. 14. c. 1.

Extr. vñct.

C.R. n. 11.

C.Trid. &

C.R. ibid.

C.Trid. &

C.R. ibid.

Num. 14.

C.T. ses. 14.

p.Ex. vñct.

&c. 1. C.R.

Num. 5.

& facilis fert incommoda, & dolores, quos secum infirmas ferre solet.

*Sess. 14.
Pro c. 2.
Ex. Vnct.
C.R.n. 13.
C.R.n. 16.
C.T. ubi
supra.*

Septima est, quia sèpè sanitas per hoc sacramentum confertur: quod si aliquando non confertur, hoc ex triplici causa prouenire potest: Prima est quia ad salutem animæ, vel ad futuram gloriam aliter expediatur: hoc enim sacramento certò efficitur sanitas animæ: corporis vero non nisi in ordine ad animam: Secunda est, quia vel administrans, vel suscepens hoc sacramentum infirmi in fide sunt, ad obtainendam enim sanitatem corporalem requiriatur fides, quia ut habetur Matt. 13, & Mar. 6, Dominus apud suos multas virtutes non fecit populo incredulitatem illorum: Tertia causa est, quia modò non sunt necessaria miracula, sicut fuerunt initio nascentis Ecclesiæ, & ideo nunc non semper, vel frequenter restituitur sanitas corporis in hoc sacramento.

De modo tradendi doctrinam huius Sacramenti.

*Nu. 16. &
Num. 1.
Nu. 1. sel.
14. c. 7. R.*

PArochi debentne docere populos ea quæ pertinent ad hoc sacramentum? Res. debent ex ratione, qua dictum fuit initio.

Quomodo possunt diuidere sermonem de pertinentibus ad hoc sacramentum? R. sic possunt facere tres sermones. In primo explicabunt doctrinam primi capituli, in secundo secundi, in tertio tertii. Illa enim diuissio realis est.

Quo tempore possunt de hoc sacramento loqui? Resp. Cum multi reperiuntur infirmi, vel cum contingit tractare de morte, semper autem de Sacramentis agere licet, sed præcipue dum debet administrari.

DOCTR. SACR. CONC. Trid. & Catech. Rom.

DE SACRAMENTO ORDINIS.

De necessitate, & utilitate doctrina huius Sacramenti.

*Num. 1.
Ibidem.*

DOctrina de Ordinis sacramento est necessaria? R. est. Quare hoc? Resp. Quia sacramenta ad salutem sunt necessaria: absque autem Ordinis sacramento, nec

illa co
cärem
illis d
Deb
tia: R
Q
& his
gradu
conue
nes, v
minai
um re
possi
digni
bere l
rium,
cipue
Qu
cum t

Q
de ho
aliis,
prime
stea
in ge
In
test?
Pri
Se
ram
Te
dicta
Q
talis:
Pr
Se
T
de n

De Sacramento Ordinis. 223

illa confici, & administrari possunt: vel certè solemnam cærementiam, ac religiosum quendam ritum, ac cultum illis debitum non habebunt.

Debet à Parochis tradi hæc doctrina magnâ diligen- *Ibidem.*
tia? Res. ait Catech. debet maximè. *Ibidem.*

Quibus utiles est hæc doctrina? Res. Primò Parochis & his qui ad Ordines sunt promoti, vt intelligant in quo gradu sint constituti, & quæ virtus, atque functiones illis conueniant. Secundò his qui debent promoueri ad Ordines, vt intelligant quales esse debeat, qui in sortem Dominis sunt vocandi, & ideo cognitionem percipient ea- um rerum, quibus ad ulteriores gradus viâ sibi munire possint. Tertiò omnibus fidelibus, vt sciant, quo honore digni sunt Ecclesiæ ministri; & si contingat parentes ha- bere liberos quos velint destinare ad Ecclesiæ ministe- riū, vel ipsi liberi se sponte offerunt, vt sciant quæ præ- cipue huius rei gratiâ facienda sint.

Quando hæc doctrina tradenda est? Res. potissimum cum sacrae Ordinationes habendas sint.

Divisio tractationis.

Quomodo potest diuidi tractatio? Res. difficultissimum est facere realem divisionem: & Catec. non tractat de hoc sacramento per modum doctrinæ, vt facit in aliis, sed moralem quasi de illo tractationem instituit: & primo agit in generali de hoc Sacramento Ordinis; po- stea de singulis Ordinibus tractat: demum aliqua etiam in generali de illo proponit.

In gratiam facilitoris doctrinæ, quæ divisio fieri pos- test: Res. talis videtur esse opportuna.

Primo de Ordinis sacramento in generali.

Secundò, de singulis Ordinibus in particuliari, & eo- ram cærementiis.

Tertiò, de susceptione, & administratione Ordinum dictorum, & est conformis Catechismo.

Quid debet tractari de sacramento Ordinis in gene- rali? Res.

Primò, de nomine & definitione.

Secundò, de materia, & forma, & efficiente.

Tertiò de fine sacramenti: id est, de sacris functionibus, de ministris, & eorum numero, & sufficientia: de dupliciti

224 Pars i. Doctr. Conc. & Cat.

effectu, gratia, & charactere, de numero, & differentia ordinum.

De nomine Ordinis. Cap. I.

Num. 9.

Q Vid significat hoc nomen *Ordo*? Resp. ait Catech. est enim *Ordo*, si propriam eius vim, & notionem accipiamus. Dispositio superiorum, & inferiorem rerum, quæ inter se ita aptæ sunt, ut una ad alteram referatur, id est, *ordo* est congrua, & apta dispositio rerum, ita ut inter se una sit superior, alia inferior.

Ibidem.

Quare tali nomine Ecclesia vtitur ad significandum hoc sacramentum? Resp. Primo ad significandum dignitatem eorum, qui ad Ordines sunt promoti: nempe quod supra populum sunt: Secundo ad ostendendum varios esse gradus ministrorum, & varia esse genera functionum in Ecclesia quæ tamen omnia certa ratione, & ordine distributa: & collocata sunt.

De definitione Sacramenti Ordinis. Num. 2.

QVomodo diffinitur sacramentum Ordinis? Resp. sic: *Ordo est signaculum quoddam Ecclesiae, per quod spiritualis potestas traditur ordinato.*

Ex D. T. 3.

p. qu. 34.

Hæc diffinitio estne perfecta? Resp. potest dici perfecta quia exprimit quatuor causas Ordinis. Causa efficiens significatur per illud verbum, *Ecclesia*: Episcopus enim qui confert Ordinem, est minister Ecclesie, & ordinato tribuit Ecclesie potestatem, quam ipse habet. Causa materialis, & formalis denotantur per illud verbum *signaculum*: est enim idem quod signum: illud autem quod in ordine signum est, sunt materia, & forma, quæ res sensibiles sunt, & denotant potestatem ordinato collatam. Illud vero Verbum, per quod traditur significat virtutem, & efficieniam sacramenti Ordinis, id est, materię, & formę, quæ non solum significant, sed efficiunt. Illud, *spiritualis potestas traditur ordinato*, decarat causam finalem: Finis enim sacramenti Ordinis est duplex, unus est constituere ministros in Ecclesia, & hoc notatur per illud verbum: *Ordinatio*: ordinatus enim est, qui ad aliquod ministerium est destinatus, præcipue si tale ministerium dicat gradum, & excellentiam: Alter finis est ordinatis ministris conferre spiritualem, & opportunam ministerio potestatem, & hoc significatur per illud verbum: *spiritualis potestas traditur*.

recte er

Qto.

Est
gitur:
perpen-
tur req-
tangi,&

Q

Qua-
perari
Episco-
sacram-
impera-

Q

nis.
moda
Qu
confe-
celeb-
Cir
Prim
fri in
Se
minis-
T

Q
virtu-

C
tuor
& p-
nes

recta ergo tradita definitio est.

De materia Sacramenti Ordinis. Num. 3.

Quænam est materia sacramenti Ordinis? Res. illud 3.p.9.34.
quod ab Episcopo porrigitur tangendum ab ordinato.
art. 5. sup.
Ibidem.
art. 5. ad 3.

Estne de necessitate sacramenti, quod ista materia tangatur? R. D. T. primò dicit non esse de necessitate, postea perpendens illud verbum Episcopi, *Aceipe*, per quod videtur requiri tactus, relinquit fere dubium, quod necesse sit tangi, & ideo tutius est ut tangatur.

De forma Sacramenti Ordinis. Num. 4.

Quænam est forma huius sacramenti? Res. verba ab Episcopo prolatæ.

Quare Episcopus profert verba formæ per modum imperatiui? Res. quia sicut à Christo derivatur potestas in Episcopum, ita ab Episcopo derivatur in ordinatum per sacramentum Ordinis: & ideo profert formam per modum imperatiui.

De fine Sacramenti Ordinis. Cap. IIII.

Quid debet considerari circa finem huius sacramenti? Res. duo. Primum quis sit finis sacramenti Ordinis. Secundum an ipsum sacramentum sit medium accommodatum ad dictum finem.

Quis est finis sacramenti ordinis? Res. Instituere, & consecrare dignos, & idoneos ministros ad sacrificium Missæ celebrandum.

Circa hunc finem quid debet considerari? Res. quatuor. Primum quæ sint functiones, & ministeria, ob quæ ministri in hoc sacramento instituuntur.

Secundum qui, quot, & quales sint, & esse debeant dicti ministri.

Tertium de gratia, & charæctere.

Quartum, de ipsomet ordinis sacramento, & illius virtute.

De functionibus sacris. Num. 2.

Quae sunt sacræ, & Ecclesiasticae functiones, ob quas sacramentum Ordinis est institutum? Respon. quatuor. Prima est dignæ offerre sacrificium Deo seu dignum & publicum cultum præbere illi; & ad hanc singuli ordines diriguntur iuxta gradum suum: secunda est fungi

Num. 18.
& C. T.
ses. 23. c. 5.
C. R. n. 25.

226 Pars j. Doct. Conc. & Cat.

officio internuncii , seu mediatoris inter Deum , & popu-
lum : & haec propria Sacerdotis , cui inferiores ministri
iuxta gradum suum deferunt. Tertia est confidere , & ad-

Num. 34.

Nu. 64. 65.

ministrare sacram Eucharistiam : & est propria Sacerdotis , sed adiuuant illum in hoc ali. ministri . Quarta est do-
cere , & gubernare populum Dei : illumque ad aeternam
beatiitudinem dirigere ; & est propria Sacerdotis , sed ali-
qua ratione ceteris ministris , qui legunt , vel cantant pu-
blice communicatur.

Sacramentum Ordinis est institutum ob has functiones ?
Resp. ita est , quia propter has functiones exercendas mini-
stri ordinantur , & consecrantur.

De sacris ministeriis Num. 3.

Seff. 23. in
tit. 10. C.R.

Num. 8.

C.R. nu. 8.

34. & alib

Ex. n. 8. &

ex seff. 23.

c. 3.

Num. 34.

ex num. 34

Ibidem.

Ex Num. 8

& 34.

ff. 23.c.2.

Ministri sunt necessarii ; vt istae functiones exercean-
tur . Resp. sunt , quia vbi non est agens , ibi actio non
est , & Concil. Trid. ex eo , quod datur sacrificium probat
dari Sacerdotium.

Quas conditiones debent habere isti ministri ? Resp. quatuor : Prima quod sint publicæ personæ : secunda quod sint
gratæ Deo : Tertia quod sint dignæ ad tantum munus
obeundum : Quarta quod sint idoneæ ; id est habeant facul-
tatem faciendi quod opus est.

Quare debent esse personæ publicæ ? Resp. quia dictæ
functiones publicæ sunt : sunt enim pro toto populo , &
cultus publicus Deo debetur : qui siue ministro publico esse
non potest.

Cur debent esse gratæ Deo ? Resp. quia cultus non esset
gratus Deo , saltem respectu illius personæ.

Cur dignæ ? Resp. quia inhonoratur ministerium , quod pe-
ragitur ab indigno.

Cur idoneæ ? Resp. quia nemo rectè facit illud , quod vir-
tutem , & facultatem suam excedit.

Quid intendit facere sacramentum Ordinis quod ad hos
ministros ? Resp. duo . Primo constituere , & consecrare istos
ministros . Secundo tradere illis quatuor conditiones re-
quisitas quæ dictæ sunt.

De numero ministeriorum Ordinum. Num. 4.

QVOT sunt ministri ? Resp. septem , Ostiarius , Lector
Exorcista , Acolythus , Subdiaconus , Diaconus , Sa-
cerdos.

Quo
C.T. ait
de illis
scitur ,
mina ,
cognitu

Cui
stria sunt

Qua
function
conuenient

Qua
ob duas
na res si
fuit , que
set , vt in
uersi effe
deseruit
immedi
tonstura
rent . Vi
magno
to illi ,
conuenient
quia ho
misteriu

De f.

Isti se
cerdo

Quo
minister
Euchari
causa p

Quo
Ref. ait
strare E
teriam ,
ministra
sentem

Quomodo scitur tot esse Ordines , & ministros? Respon. *Ibidem.*
C.T. ait, de p̄esbytero & Diacono sciri , quia sacræ literæ & C. R.
de illis testantur , & apertam mentionem faciunt : de aliis *Num. 12.*
scitur, quia ab ipso Ecclesiæ initio dictorum Ordinum no-
mina , atque vniuersi quisque propria ministeria in vſu fuisse
cognitum est.

Cur septem sunt Ordines ? Ref. ait Conc. quia tot mini- *Ses. 23. c. 2.*
stri sunt necessarii.

Quomodo tot ministri sunt necessarii ? Resp. quia tot *Ses. 13. c. 2.*
functiones , & tot ministeria in sacrificio Missæ adhibere
conueniens est.

Quare conuenit tot ministeria adhibere ? Resp. Conc. ait *Ibidem.*
ob duas rationes. Quarum primam ita explicat. Cum diui-
na res sit tam sancti fæcerdotii ministerium , conuenienterum
fuit, quod dignius , & maiori cum veneratione exerceri pos-
set, vt in Ecclesiæ ordinatissima dispositione plures , & di-
uersi essent ministrorum ordines , qui fæcerdotio ex officio
deseruerint : Aliam verò rationem tangit his verbis , quæ
immediatè sequuntur. Ita distributi , vt qui iam clericali
tonstura insigniti essent , per minores ad maiores ascende-
rent. Vbi aperte dicit tot Ordines , & ministros dari , quia
magno Domino nempè Deo , & magno ministerio exhibi-
to illi , nempè sacrificio filii sui multitudo ministrorum
conueniens est , sicut in aulis Regum videmus , similiter
quia homo cùm sit vilis creatura, non debet ad tantum mi-
nisterium nisi per gradus promoueri.

De sufficientia horum Ordinum, seu ministrorum.

Num. 5.

Isti septem Ordines , vel ministri sufficiunt ad Sancti fa- *Num. 11.*:
cerdotii ministerium? Ref. Sufficiunt.

Quomodo probatur sufficientia ? Resp. ait Cat. per ea *Ibidem.*
ministeria, quæ ad factio lanctum sacrificium Missæ , & ad
Eucharistiam vel conficiendam , vel administrandam cuius
causa præcipue sunt instituta, necessaria videntur.

Quot ministeria sunt necessaria ad ea , quæ dicta sunt?
Ref. ait D.Th. quatuor, primum est confidere , & admini-
strare Eucharistiam , vt dictum est : Secundum parare ma-
teriam , & ea quæ sunt necessaria ad conficiendum , & ad-
ministrandum , quæ dicta sunt : Tertium disponere præ-
sentem populum in interiori : vt digne , & deuotè huic sa-

3. p. q. 37.
art. 2. sup.

228 Pars prima Doct. Conc. & Cat.

crificio intersit. Quartum gerere curam exteriorem tunc Ecclesiæ, tum personarum, & rerum quæ sunt in Ecclesia, vel pertinent ad Ecclesiam.

Ibidem.

Quinam ad hæc ministeria destinantur? R. ait D. Th. ad primum ministerium destinantur duo ministri sacerdos, ut principalis: diaconus, ut minister, & adiutor sacerdotis: & sub illo constitutus. Ad secundum destinantur duo alii ministri, primus est subdiaconus, qui debet parare materiam Eucharistie in vasis sacris, & etiam ipsa vasa, & linteamina sacra, demum omnia, quæ requirit Diaconus. Alter est Acolythus, qui debet parare materiam in vasibus non sacris & seruire subdiacono, sicut ipse seruit Diacono. Ad tertium duo ministri destinantur, Exorcista qui temonet impedimentum demonis per invocationem diuini nominis, & Lector qui lectione præparat mentes fidelium. Ad quartum Ostiarius destinatur ad quem spectat cura, ut omnia quæ pertinent ad Ecclesiam, decenter fiant.

De distinctione, & differentia hujus Ordinum.

Num. 6

Seff. 25. c. 3 C.R.n. 12. **I**sti Ordines conueniunt, & differunt inter se? Resp. in test.

3. sup.

Num. 34.

O. 19.

Quomodo conueniunt? Res. primò omnes sunt ordines. Secundò omnes, quatenus ordines sunt, sacri etiam existunt, & sacramentum dici possunt. Tertiò omnes inscribunt gratiam, & characterem. Quartò constituent singularenum ministerium.

Quomodo differunt? Res. Primò singuli ordines conferunt gratiam, & characterem sub ratione speciali, & sibi propria. Secundò alii sunt maiores, & sacri: alii sunt minores, & non sacri.

Num. 12.

Qui sunt ordines maiores, & sacri? Res. Sacerdotium, Diaconatus, Subdiaconatus.

Num. 19.

Quare dicuntur maiores? Respon. quia maiora illis incumbunt ministeria.

3. p. qn. 37.

art. 2. sup.

Quare dicuntur sacri? Res. primò respectu materiae, quia possunt tangere res sacras. Secundò respectu materiae, castitatis, & obligationis officii diuini, unde sunt Deo specialiter mancipiati.

Cur reliqui dicuntur minores? Res. quia minora ministeria illis incumbunt.

Cxx

De Sacramento Ordinis. 229

Cur dicuntur non sacri? Res. quia non possunt tangere re **Num. 12.**
sacras.

D T. ubi
De unitate Sacramenti Ordinis. Num. 7

Sti septem ordines sunt vnum, an plura sacramenta? **Ex f. 7.**
Ref. Conc. Tr. ait sunt vnum.

Si p. a.

c. 1. & 23.

Quomodo sunt vnum, si septem sunt? Res. Sunt vnum: **f. 23. c. 2.**
primo ratione finis: omnes enim habent eundem finem, **C.R.N. 12.**
nempè sacrificium Missæ, & Eucharistiam confidere, & **f. n. 34.**
administrare, secundo ratione perfectionis, quia sacramentum Ordinis in sacerdotio tantum suam recipit perfectionem.

Singuli Ordines conferunt gratiam, & imprimunt characterem. Ref. ita est. **Ex C. R.**

n 24. C. R.

Ibiem.

Sunt septem characteres distincti? Res. Quadam ratione sunt distincti: quia singuli Ordines specialem conferunt potestatem: qua ratione sunt vnum, quia ad vnum omnes sunt ordinati.

De Sacramento tantum, re tantum, & utroque. Num. 8.

Quid est sacramentum tantum in Ordine? Resp. materia, & forma?

Quare sunt sacramentum? Res. quia illis conuenit definitio sacramenti.

Quid est res tantum? Res. Gratia.

Quid res, & sacramentum? Res. Character.

D e effectu sacramenti Ordinis, id est gratia, &
Charactere. Num. 9.

Quis est effectus huius sacramenti? Resp. Gratia, & **Num. 34.**
Character.

Quare talis est effectus? Respon. Quia sic conuenit fini **ib idem.**
huius sacramenti.

Quomodo conuenit fini? Respond. Finis huius sacramenti est constituere dignos, idoneos, publicos, & Deo gratos ministros, vt dictum est: & gratia, & Character hoc faciunt.

Quomodo faciunt? Respond. Character facit idoneos, **3. p. q. 63.**
quia dat potestatem, facit etiam publicos ministros, quia **a. 3.**
character est quedam participatio sacerdotij Christi, vt
ait. D. T. quod sacerdotium publicum ministerium est

230 Pars j. D. Et. Conc. & Cat.

Gratia verò facit illos dignos, & gratos Deo; vnde effectus bene respondent.

C.R.n.34.

Isti duo effectus sufficiunt ad ministros custodiendos
Resp. Sufficiunt, quia per ipsos ministri legitimi, & cum debitis qualitatibus instituuntur, & consecrantur.

Sacramentum Ordinis habet vim efficiendi gratiam & characterem? Resp Habet.

Num.43.

Circa effectum sacramenti Ordinis suntne multa consideranda? Ref. Quantum pertinet ad characterem expedit nonnulla considerare

Quæ sunt? Respon. Primo de duplice Corpore Christi vero, & mystico. Secundo de duplice potestate ordinis, & jurisdictionis. Tertio de duplice clavi scientiae, & potestatis. Quartu de iurisdictione, eiusque differentia à clavi. Quinto de duplice iurisdictione ordinaria, & delegata, & de illius necessitate. Hæc enim ad effectum sacramenti Ordinis pertinentia sunt.

De corpore Christi vero, & mystico. Num. 10.

Num. 6.

Quotuplex est Corpus Christi? Respon. duplex, aliud verum, aliud mysticum.

Ibidem.

Quod est corpus Christi verum? Resp. Est illud quod in sacra Eucharistia continetur.

Ibidem.

Quod corpus Christi mysticum? Resp. Est Ecclesia. In sacramento Ordinis datur potestas in Corpus Christi verum, & mysticum? Resp. Datur, vt in singulis ordinibus dicetur.

De duplice potestate ordinis, & iurisdictionis.

Num. 6.

Quotuplex est potestas, qua Ecclesiæ, & eius ministris lata est? Resp. ait Catec. duplex, alia ordinis, & alia iurisdictionis.

viii. 67. II.

Quid est potestas ordinis? Resp. ait Catec. est potestas, quæ ad verum Christi Domini corpus in sacro-sancta Eucharistia referrur, id est per hanc potestatem sacerdotes, & ministri possunt facere, iuxta gradum suum, omnia quæ facienda sunt ad hoc, vt sacra Eucharistia conficiatur, Deo offeratur & fidelibus administretur.

Num. 6.

Quid est potestas iurisdictionis? Resp. ait Catech. est potestas data sacerdoti super Corpus Christi mysticum, & ad illam spectat Christianum populum gubernare, &

De Sacramento Ordinis. 231

moderari, & ad æternam, cælestemque beatitudinem dirigere.

Potestas quæ datur vnicuique sacerdoti, ligandi, & ab-
soluendi est ordinis iurisdictionis? Respon. Potestas li-
gandi, & soluendi despiciens potest considerari; uno mo-
do, quatenus hæc potestas datur sine materia, id est sine po-
pulo aut subditis in quos exerceatur; & sic est potestas
ordinis, & datur cuique sacerdoti in sua ordinatione: Alio
modo consideratur quatenus dictæ potestati ordinis subii-
citur materia, & populus, in quem talis potestas exercea-
tur: & hæc dicitur potestas iurisdictionis, & non datur
cuique sacerdoti, sed tantum, illi cui subiiciuntur fideles:
v. possint ab illo absoluiri, atque ita parochus non sacerdos
habet potestatem iurisdictionis, non ordinis: sacerdos non
Parochus, nec admissus ad confessiones habent potestatem
ordinis, & non iurisdictionis: Parochus qui sit Sacerdos ha-
bet utramque.

Potestas ligandi, & soluendi quomodo est potestas or-
dinis, cum pertineat ad Corpus Christi mysticum? Resp. C.R. de P.
pertinet ad corpus Christi mysticum in ordine ad Eucha-
ristiam, quia isti potestas data est ad preparandum popu-
lum fidem ut dignè Eucharistiam percipiat. Num. 7.

De dupli clavis scientia & potestatis. Num. 12.
Potestas quam habent ministri Ecclesie, præcipue sa-
cerdotes habentes plurima nomina: Resp. habet, & præ-
cipue quatuor. Primum est character. Secundum potestas
ordinis. Tertium potestas iurisdictionis. Quartum clavis
scientiae, & potestatis.

Differunt inter se? Resp. Differunt, omnes enim ordines
habent Characterem, & potestatem sui Ordinis. Omnes sa-
cerdotes habent Characterem, & potestatem Ordinis sa-
cerdotalis, & claves scientiae, & potestatis, sed non omnes
habent iurisdictionis.

Potestas Ordinis sacerdotalis differtne à clavibus scien-
tiae & potestatis? Resp. Differt, quia claves dicunt potesta-
tem ligandi, & soluendi, & ideo in Ordine ad fideles consi-
derantur: potestas autem Ordinis dicit tum potestatem clav-
ium, tum etiam illam potestatem, quæ directe ad corpus
Christi verum est ordinata.

Clavis, & potestas distinguuntur? Respond. Non, sed

232 Pars j. Doct. Conc. & Cat.

C.R. de p.

Num 44.

idem sunt , si de potestate ligandi , & soluendi intelligatur,
Clavis enim non est aliud , quam potestas cœlum aperien-
di , quod sit per remissionem peccatorum.

Quot sunt claves? R. Duæ , vna scientiæ , alia potestatis.

2 p. q. u. 17.

a. 3. sub. ib.

C.R. de p.

44. 3. p. q.

17. ar. 3.

supra.

Sunt duæ , an vna potestas ? Resp vna tantum , quia ad
vnum effectum , & finem ordinantur.

Quis est ite finis , vel effectus ? Resp. A petire cœlum , &
à peccatis homines liberare.

Quare duæ sunt claves , si finis , & effectus unus est ? Resp.
ad hunc finem obtainendum duo actus in sacerdote sunt ne-
cessari : unus est , vt examinet an iste , vel ille dignus sit , vt
absoluatur ; alter est , vt verē & efficaciter illum absoluat.

Ibidem.

Quare est necessarium facere ista duo ? Resp. Quia po-
testas ligandi , & soluendi requirit , vt videatur , an quis
debeat ligari , vel absoluiri : hoc autem requirit discussio-
nem causæ & examen rei , sicut faciunt iudices omnes : ideo
prius oportet per clavem scientiæ examinare : post ea per
clavem potestatis iudicare ; quia sic iudicium iustum , & re-
ctum erit.

3. p. q. 17.

ar. 3. sup. 3.

3. 17. ar. 3.

supra.

Omnes sacerdotes habent utramque clavem ? Ref. om-
nes omnino.

Quomodo indocti habent clavem scientiæ ? Resp. aliud
est habere clavem scientiæ , aliud est habere scientiam :
omnes sacerdotes habent clavem scientiæ , sed non omnes
scientiam.

Ibidem.

Quomodo quis potest habere clavem scientiæ , & non
scientiam ? Resp. Clavis scientiæ non est aliud quam po-
testas examinandi reum , & causam illius , potest autem esse ,
quod aliquis habeat potestatem examinandi reum , & non
habeat scientiam , veluti iudex indoctus , & aliquis habeat
scientiam & non potestatem , veluti persona priuata qua
huius rei perita sit , & idem de sacerdote dici potest.

De usu clavium. Nu. 13.

Seff. 14. c. 7

Q uilibet sacerdos habet usum clavium ? Ref. Quilibet
sacerdos habet claves , sed non quilibet habet usum
illarum . 3. p. q. 20. art. 1. sub.

Ibidem.

Quid est utrū clavibus ? Respon. Est actu absoluere , vel
ligare.

De Sacramento Ordin. 233

Quid requiritur ad hoc ut sacerdos possit uti clauibus? Resp. ait Conc. ut habeat subditos sibi, saltem in foro conscientiae.

Quomodo fideles efficiuntur subditi sacerdoti? Resp. ait *Ses. 14. c. 7*. Conc. per iurisdicti ordinariam, vel subdelegatam.

De iurisdictione, eiusque divisione, ac necessitate.

N. m. 4.

Iurisdictio est necessaria ad hoc, ut sacerdos clavibus uti possit? Resp. omnino. *Ibidem.*

Quid est iurisdictio? Resp. est facultas dicendi ius alicui id est definitiue, & judicialiter determinandi an fecerit rem iustum.

In quos habetur haec iurisdictio? Resp. Tantum in subditos, ait Concilium. *Ses. 14. c. 7*.

Quotuplex est iurisdictio? Respon. Duplex, ordinaria & subdelegata.

Quid est ordinaria? Resp. Est potestas iam dicta, cum facultate illam alteri coniungandi.

Qui habent hanc ordinariam? Resp. Papa in omnes fideles, & in toto orbe; Episcopus in sua Diocesis, & in suis diocesanos; Parochus in Ecclesia, & in Parochianos. *Ibidem.*

Quid est iurisdictio delegata? Ref. est illa, quae data est de Ordinario habente facultatem illam subdelegandi.

Qui possunt subdelegare? Ref. Papa indistincte, Episcopus iuxta suam iurisdictionem; Parochos in illos tantum qui ab Ordinario sunt approbati, & circa subditos sibi.

Qui habent hanc delegatam iurisdictionem? Resp. religiosi ab Ordinario approbati ad confessiones, & alii, qui ab Ordinariis legitimè illam acceperunt.

Omnis ordines ordinantur ad has claves, & ad hanc potestatem? Resp. ita est, quia omnes ministri ordinantur ad hoc, ut fiant sacerdotes, vel ut seruant sacerdoti in ministerio quod ipse principaliter agit: & ideo in singulis Ordinibus imprimatur character, qui est spiritualis potestas ordinaria ad summum ministerium, & ad summam potestatem, quae in sacerdote reperitur.

De singulis Ordinibus in particulari. Cap. 2.

Tracitandum est de singulis ordinibus in particulari? Resp. Necesse est, & Catechismus hoc facit.

Quid debet de singulis considerari? Resp. primò de nomine. Secundò de materia. Tertiò de forma. Quartò de effectu. Quintò de officio, seu fine. Sextò de obligationibus si quæ sunt. Septimò de ritibus, qui in conferendo, & suscipiendo ordine adhiberi solent.

De prima Tonsura.

Ex C. R.
Num. 13.

Ibidem.

Ibidem.

Ibidem.

Num. 14.

Num. 13.

Num. 14.

Ibidem.

Ibidem.

Quid significat prima Tonsura? Resp. Tonsura dicitur quasi Tonsio, capilli enim tondentur in illa, dicitur vero prima, quia ante omnes Ordines prima conferri solet.

Prima Tonsura estne Ordo? Resp. non, sed preparatio ad Ordines.

Quomodo appellatur qui suscipit illam? Resp. Clericus, quia accipit in sortem, & hereditatem suam Dominum, ut est à tali nomine significatum.

Quis est finis primæ tonsuræ? Respon. Primo deputare Clericum ad cultum diuinum, & numerare illum in sortem domini. Secundò disponere, & præparare illum ad Ordines.

Quis primò instituit Tonsuram? Resp. ait Cat. Apostoli, ut habetur ex Dionysio Areopagita, D. Aug. & D. Hieron. Et primus omnium S. Petrus dicitur illam instituisse in memoriam coronæ spine impositæ capiti Christi.

Quænam est materia? Resp. Propriè non habet materiam, sed loco materiæ sunt capilli, qui tondentur.

Quare tondentur capilli? Resp. Ad significandum, quod sicut capilli, qui sunt pars corporis superuecanea, tondentur, ita anima Clerici debet contemnere res externas, & esse vacua curis humanis.

Quænam est formæ? Resp. Loco formæ est figura circularis ad modum coronæ.

Quid significat species Coronæ? Resp. Primò spineam coronam capiti Christi impositam, ut Clericis significetur, ipsos semper debere speciem, & figuram Christi gerere ante se. Secundò dicitur ad illa significari regiam di-

gnitatem , quæ clerico conuenire videtur : Tertiò dicitur etiam significare perfectionem vitæ quæ clero conuenit, figura enim circularis perfectissima est.

Hæc corona deberne esse in omnibus ordinibus æquè lata : Resp. Non , sed altior ordo maiorem illam debet habere. Num. 19.

Superpelliceum , quod Clerici gerunt , quid significat ?
Resp. Virtutem , & perfectionem quæ in Clerico esse debet. Albedo enim significat puritatem. Extensio , & amplitudo illius dilationem charitatis , & boni odoris. Quod verò alijs vestibus superponatur significat clericum debere superueſſiri majori perfectione.

Quid significat longa vestis usque ad pedes ? Respond. perfectionem maiorem vitæ.

Quid significat biretum in modum crucis ? Resp. Crucem Christi , & mortificationem carnis in illud deferendum.

De ordine Ostiarij

A Quo desumitur nomen Ostiarij ? Resp. Ab Ostio , Num. 15. quod debet custodiri ab Ostiario.

Quænam est materia Ostiaratus ? Resp. Claves , quæ ex altari ab Episcopo accipiuntur , ut significetur sub illis clauibus custodiri ea , quæ pertinent ad altare. Ibidem,

Quæ forma ? Respond. Ista verba ; SIC AGÉ QVASI DEO REDDITVRVS RATIONEM PRO HIS REBVIS , QVAE HIS CLAVIBVS RECLVDVNTR. Ibidem.

Quis instituit hunc ordinem ? Resp. Christus , ut aliqui dicunt , quando eiecit de templo ementes , & vendentes , & alii dicunt in ultima cœna.

Quod est munus illius ? Resp. ait Catech.

Primo templi Claves , & ianuam custodire , id est aprire , nec non custodire illam postquam aperta est , demum claudere illam , & ad hoc pertinet pulsare campanas , ut fideles intelligant , quando in Ecclesiam accendant. Ibidem.

Secundo aditu templi arcere eos , qui bus ingredi interdictum est : tales autem sunt infideles , heretici , excommunicati , & interdicti. Ibidem.

Tertiò , ad sanctum etiam Missæ sacrificium , ait Catec. assistebat curaturus , ne quis proprius , quam par esset , ad Sacram aram accederet & sacerdotem rem diuinam facientem interpellaret ; & iuxta hoc debet eiicere canes de-

236 Pars i. Doctr. Conc. & Cat.

Ecclesia, cohibere strepitus, & clamores, & omnia, quae celebranti impedimento sunt.

Icidem.

Quarto ait. Cat. Officium Thesaurarij ad Ostiariatum pertinebat, quod est esse custodem sacrarij.

Quatuor igitur ad hoc officium pertinent. Primo custodia sacrarij. Secundò pulsatio campanarum. Tertiò custodia ostij Ecclesie. Quartò cura ut in Ecclesia omnia decenter se habeant.

Num. 34.

Quis est effectus huius Ordinis? Ref. Primus est character, seu potestas tale ministerium exercendi. Secundus gratia, id est qualitas diuina, qua dignè possit alia ministeria exercere.

Ex C.n. 15
& ex pont.

Qui ritus seruantur in collatione Ostiariatus? Ref. Primo claves accipiuntur ab altari ratione iam dicta de materia Secundò Episcopus admonet Ordinandum quod sit eius officium, vt tanta admonitione excitatus diligenter agat munus suum. Tertiò Episcopus dat claves & dicit verba, quibus confert potestatem. Quartò ordinandus accipit, & tangit claves, debet autem tangere manu dextra, vt ostendat se accipere munus prompte, & fortiter exequendum. Quinto per Archidiaconum ducitur ad apriendas fores, & campanas pulsandas, vt incipiat exercitus officium suum.

De Ordine Lectoratus.

Ex n. 16.

A Quo desumitur nomen Lectoris? Resp. ab officio id est, à lectione.

Ex D.T.
3.p. q. 37.
art. 2 sup.

Quomodo Lectoratus est gradus maior Ostiariatu? Ref. Ostiariatus procurat reverentiam corporalem, & exteriorum sacrificio Missæ Lectoratus vero spiritualem; quod maius est.

Quæ est materia? Ref. Liber: in quo sunt ea, quæ ad hanc functionem pertinent.

Num. 17.
Ibidem.

Quæ forma? Ref. Ista verba. ACCIPE, ET ESTO VERBI DEI RELATOR HABITVRVS, SI FIDELITER, ET VTLITER IMPLERVERIS OFFICIVM, PART EM CV M HIS QVI VERBVM DEI MINISTRARVNT AB INITIO.

Luce. 4.

Quando Christus instituit? Ref. Aliqui dicunt in ultima Cena, alij vero cum accepit librum Isaiae, & legit, & clausit, & dedit ministro.

Quod est officium? Ref. ex Catech. Primo libros noui,

& vero
cipue
cund
dere.
uos,
ribus

Quia

A
Qua
Lector
id est,
do, il
cuma p
docet,
& dæn
re reci

Qua
nes,&
Qua
Qua
& hab
sine ba

Quo
in eos,
meni a
qui non
Tertiò
que est

Quæ
ab ani
mones
cus ali
lius im
perauit.

Q

& veteris Testamenti clara voce, & distincta, recitare, præcipue quæ inter nocturnam psalmodiam legi solent. Secundò prima rudimenta christianæ religionis fidelibus tradere. Tertiò ex Pontificali, benedicere panem, & fructus novos, sed non est in vsu. Quartò ex eodem, exemplo, & moribus ædificare.

Quomodo iste ordo ad sacrificium Missæ deseruit? Resp. *Ex D. T.*
Quia lectione excitat ad deuotionem. *ubi sup.*

De Exorcisatu.

A Quo desumitur nomen Exorcistæ? Resp. Ab officio, *Ex nn. 17.*
d. est., exorcismo, & adiuratione dæmonis. *Ex D. T.*

Quare exorcista est gradus altior Lectore? Resp. Primo Lector exercet munus suum præcipue in Cathecumenos, *id est*, non instructos in fide. Exorcista verò in fideles Secundò, ille tantum legit verbum Dei, iste authoīitatiè, & cum potestate inuocat, quod maius est. Tertiò ille tantum docet, iste potestatem exercet. Quartò quia exorcizando, & dæmones eiicendo quasi confirmat doctrinam à Lectore recitatam, idèo altior gradus est.

Quando Christus instituit? Resp. Quando eiecit dæmones, & Apostolis dedit hanc potestatem. *Num. 17.*
Ibidem.

Quæ materia? Resp. Liber exorcismorum.

Quæ forma? Resp. hæc. *Accip, & commenda memoria,*
& habe potestatem manus imponendi super energumenos.
sive baptizatos sive cathecumenos.

Quod officium? Resp. ait Cat. Inuocate nomen Domini in eos, qui ab immundis spiritibus obſidentur qui energumeni appellantur. Secundo, ait Pontificale esse, dicere his qui non communicant, vt recedant, sed modò non est in vsu. Tertiò, idem ait, esse aquam in ministerio fundere, sed neque est in vsu.

Quæ vita exorcistæ? Resp. ex Pontificali. Primo expellere ab anima, & corpore suo omnem immunditiam, sicut dæmones expellit ab aliis. Secundò imperare virtiis ne inimicus aliquid sui iuris in moribus valeat vindicare, & vt melius imperet diabolo, cum eius multimodam nequitiam superauit.

De Acolythus.

Q uod nomen haber hic Ordo? Resp. Duo, dicitur Acolythus, & Ceroferarius & videntur idem significare.

238 Pars j. Doctr. Conc. & Cat.

Num. 18.

Quando Christus instituit hunc ordinem? Res. Aliqui dicunt vel in ultima cena, vel quando dixit, *Ego sum lux mundi.*

Ibidem.

Quæ est materia? Resp. Duplex, nempe Candelabrum cum cereo extinto, & vrceolus vacuus.

*Ex D. T.
ubi supra.*

Quare traditur duplex materia? Resp. Ad significandam duplē potestatē: una est in corpus Christi mysticam, & significatur per candelabrum: alia in corpus Christi verum, & denotatur per vrceolos.

Quare traduntur vrceoli vacui, & cereus extintus? Resp. Ad significandum eius officium esse accendere ceruum, & impletere vrceolos.

Num. 18.

Quid primò traditur, candelabrum, an vrceoli? Resp. Candelabrum.

Ibidem.

Quæ est forma? Resp. in traditione candelabri Episcopus ita dicit, *Accipe ceroferarium cum cereo, & scias te ad accendenda Ecclesiæ luminaria mancipari in nomine Domini.* Cum verò tradit vrceolos dicit, *Accipe vrceolos ad suggerendum vinum, & aquam in Eucaristiam sanguinis Christi in nomine Domini.*

Quando imprimitur character? Resp. Potissimum in tradizione vrceolorum, quia tunc traditur potestas in ordine ad corpus Christi co-um quod maius est.

Ibidem.

Quod est eius officium? Resp. Primo parare materiam necessariam ad Eucaristiam in vasis non sacris. Secundo Subdiaconos, & Diaconos in altaris ministerio affectari, eisque operam dare. Tertio deferre lumina, & asseruare cum Missæ sacrificium celebratur, præcipue verò cum Euangelium legitur, quod fit ut excitentur fideles ad reverentiam doctrinæ Christi.

Ibidem.

Qui ritus seruantur? Res. ait Cat. Primo Episcopus diligenter admonet ordinandos officii sui. Secundò tradit candelabrum. Tertiò vrceolos modo iam dicto.

Hic ordo est maior iam dictis? Res. est quia datur potestas in materiam pro Eucaristia conficienda.

De Subdiaconatu.

Num 19.

Quid significat Subdiaconus? Resp. significat quod officium huius ordinis est Subdiacono

Ibidem.

Quod est officium Subdiaconi? Resp. ait Cat. Primo Diacono ad Altare inseruire: Secundò sacra linteal, vasa,

panem, & vinum ad sacrificii usum necessaria parare; Tertiò Episcopo, & sacerdoti aquam præbere cum manus in Missæ sacrificium abluunt. Quartò Epistolam in Missa legere. Quinto tanquam testem ad sacrum assistere, prohiberéque nè sacerdos sacra faciens à quopiam perturbari possit. Sexto ad eum etiam spectat in processionibus crucem deferre.

Quando Christus instituit? Resp. In ultima cena, ut aliqui dicunt, quando ibi præparauit materiam Eucharistie.

Quæ est materia? Ref. Altera liber Epistolarum, altera *Ibidem*. calix cum patena.

Quando imprimitur character? Respon. In traditione calicis.

Quæ est forma? Respon. verba prolatæ ab Episcopo, ut dicetur.

Subdiaconi quæ onera, vel obligationes subeunt? Resp. duo, onus dicendi officium, & votum castitatis.

De ritibus in collatione huius Ordinis.

Quid ritus seruantur in collatione huius Ordinis? Resp. Ex Catec. Multi, & maxime notandi.

Primo examinantur quod ad scientiam, & requisita, cum ex Pont. magna diligentia.

Secundo datur illis titulus, vel patrimonii, vel beneficii, vel paupertatis ut religiosis, quod sufficiat ad illorum sustentationem: quod ideo fit ut habentes vnde vivant possint sine cura & solicitudine circa victimum, semper Deo vacare cui in hoc Ordine mancipantur.

Tertiò parantur cum alba, quæ significat puritatem vietæ: & cum cingulo, qui significat repressionem carnis: & cum amictu, qui significat fortitudinem ad diuina officia exequenda, cui mancipantur. Hunc amictum non ponunt super caput.

Quarò Episcopus admonet ordinandos, ut attentè cogitent onus, quod per hunc Ordinem appetunt, nempe quod se ponunt in statu in quo tenentur seruare castitatem, & quod se reddunt inhabiles ad Matrimonium contrahendum. Secundò quod obligant se ad perpetuò Deo seruendum, & præcipue ad Canonicas horas recitandas. Tertiò quod se exponunt, ut in Ecclesiæ ministerio sem-

3 p. qn. II.
sup.

per sint mancipati. Et ideo Episcopus dat tempus cogitandi, si cum talibus oneribus Ordinem suscipere volunt.

Quinto post hoc prosternum se ordinandi maioribus ordinibus, & tanquam mortui decumbunt ut ostendatur quod moriuntur mundo, ut Deo resurgent, & vivant.

Sexto dum decumbunt fiunt preces à Clero, & Episcopo super illos, & dicunt Litaniæ, ut eligantur isti ministri à Deo per sanctorum intercessionem.

Septimo surgunt, & tunc Episcopus longa oratione admonet illos de officio ipsorum recte peragendo.

Ottavo Episcopus dat calicem cum patena, & Archidiaconus dat (ut intelligatur Subdiaconum Diaconi officio subservire) vreculos aqua, & vino plenos, una cum lebete, & linteolo, quo manus absterguntur; Et Episcopus dicit (*Vide-*
te cuiusmodi ministerium vobis traditur, ideo vos admoneo
ut ital vos exhibeatis ut Deo place possitis.)

Non adduntur aliae preces: & Episcopus petit illis dona Spiritus Sancti.

Nono Episcopus amictum imponit super caput dicens significare castigationem vocis.

Dicimò dat Manipulum dicens significare fructum bonorum operum.

Vndeциmo imponit Tunicellam dicens significare tunicam iustitiae.

Demùm tradit librum Epistolarum dicens: *Accipe librum Epistolarum, & habe postulatam legendi eas in Ecclesia sancta Dei tam pro viuis, quam pro defunctis.*

De Ordine Diaconatus.

Num. 2.
& ex Pont.

Quid significat hoc nomen Diaconus? Resp. Idem quod minister; est enim minister sacerdoti.

Diaconus est dignior Subdiacono: Resp. Cat. ait quod eius ministerium latius paret, sanctiusque semper habitum est quam sit subdiaconi: Subdiaconus enim Diacono seruit.

Quo dicitur officium Diaconi? Resp. Multiplex; Primo in Episcopum: Secundo in Sacerdotem: Tertio in sacrificium Missæ: Quarto in bona Ecclesiastica: Quinto in populum, in Cathecumenos, & Ordinandos.

Qua ratione se habet hoc illius munus? Resp. Ex Catechismo, ut infra.

De Sacramento Ordin. 241

Primo ad eum pertinet Episcopum perpetuo sequi, concionantem custodire, eique & sacerdoti facra facienti, vel alia Sacraenta administranti, præsto esse & in Missæ sacrificio Euangelium legere.

Secundo olim fidelium animos sèpius excitabat, ut sacra attenderent.

Tertio sanguinem ministabant, ubi erat consuetudo communicandi sub vtraque specie.

Quarto Diacono Ecclesiasticorum bonorum dispensatio commissa erat, ut unicus ad viatum necessaria subministraret.

Quinto ad Diaconum pertinet, tanquam Episcopi oculum, peruestigare quinam in vrbe pie & religiosè, qui que secus vitam traducant, qui ad sacrificium, & concionem statim temporibus conueniant, qui rufus non conueniant & de his certiorum facere Episcopum, ut statuat quid sit faciendum.

Sexto Cathecumenorum nomina recitare debet, & eos qui Ordinis sacramento initiandi sunt ante Episcopum stituere.

Septimo licet ei, si absit Episcopus, & sacerdos, Euangeliū explanare; non tamen à superiori loco, ut intelligatur hoc eius proprium munus non esse.

Hæc omnia ait Catechismus ad Diaconi officium pertinent, præcipue autem quæ primo, & ultimo loco notata sunt ad illum pertinere dicuntur.

Quænam est materia huius Ordinis? Resp. Liber Euan geliorum.

Quæ forma? Resp. ista verba, *Accipe potestatem legendi Euangeliū in Ecclesia Dei tam pro viuis, quam pro defunctis i n nomine Domini.*

Quæ sunt onera Diaconi? Resp. Eadem, quæ subdiaconi; semper seruandi castitatem, & recitandi officium.

De ritibus in collatione huius Ordinis.

Quid ritus seruantur in collatione huius Ordinis? Resp. Num. 1. Sequentes.

Primo sacræ literæ debent in Diacono requiri præcipuas Ex pone, virtutes, ut scribit D. Paulus ad Timotheum.

. Secundò Diaconus se induit, prosternit &c. ut de Sub- Num. 2.

242 Pars prima Doct. Conc. & Cat.

diacono dictum est.

Tertiò Episcopus pluribus, & sanctioribus precibus ad Diaconi quam ad subdiaconi ordinationem vtitur, & peculiares ad illum fecit monitiones.

Ex Pont. Quartò vestes illi particulares dantur, Stola, & Dalmatica.

Num. 21. Quintò Episcopus super eum manus imponit, quod factum est ab Apostolis, cum primos Diaconos instituerunt.

D. Sacerdotio.

Quid tractandum est de sacerdotio? Respon. Primo de nomine. Secundo de duplice sacerdotio interno; & exterio. Tertiò de necessitate sacerdotii externi. Quarto de officio seu functionibus ipsius. Quinto de consecratione eiusdem. Sexto de dignitate sacerdotis. Septimo de gradibus quos habet ordo sacerdotalis, & ista omnia à Catechismo pertractantur.

Num. 22. Quæ sunt nomina sacerdotis? Resp. primo dicitur Presbyter: quod Græce est senior: non tantum ratione ætatis, sed ob inorum grauitatem, prudentiam, & doctrinam; Secundo dicitur sacerdos ob triplicem causam, nempe quia Deo sacratus est; & quia sacra dat, id est sacramenta administrat, & quia tractat res sacras, & diuinias.

Nu. 23. & Quotuplex est sacerdotium? Resp. duplex, unum internum quod potest dici priuatum, & tale sacerdotium, ait Catech. habent omnes fideles, qui baptizati sunt, precipiè iusti, qui via membra sunt Christi summi sacerdotis: fideles enim & iusti dicuntur sacerdotes, quia in altari mentis suæ spirituales Deo hostias immolant; quales hostiae sunt omnes bone, & honestæ actiones, quæ ad Dei gloriam referuntur, & de hoc sacerdotio saepius scriptura loquuntur, ut est apud Catechis. & alios.

Num. 24. Aliud est externum, & publicum: & hoc solum est sacramentum; internum enim Sacramentum non est.

Ses. 23. c. 1. Estne necessarium dari sacerdotium externum? Resp. Concilium Trident. ait, ita esse, quia cum in lege noua detur sacrificium externum & visibile, necesse etiam est dari tale sacerdotium.

Num. 25. Quæ sunt functiones, & quod officium sacerdotis? Resp. Primo confidere, offerre, & administrare sacramen-

De Sacramento Ordinis. 243

Eucharistiam. Secundò esse mediatorem & internuncium inter Deum, & homines. Tertiò docere populum legem Dei. Quartò ministrare illi sacramenta.

Quonodo fit consecratio sacerdotis? Res. Tali modo. *Num. 30.*

Priùo per exame, requiritur scientia, & probitas moralium iuxta dignitatem gradus.

Secundò ordinandus vestitus alba, amictu, & cingulo, se prosternit, &c, ut de Subdiacono dictum est

Tertiò Episcopus, cùm sacerdotem vult consecrare *Ex Pont.* ipse cum omnibus sacerdotibus qui adiunt manus imponit.